Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082022042700040

40

Nº 78-A, quarta-feira, 27 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

EDITAL Nº 96, DE 22 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Sociais e Tecnológicas/CCHNST
1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Aspectos Morfofuncionais -
Anatomia/Eixo Integrador

Halinna Larissa Cruz Correia de Carvalho Buonocore - 1º lugar
Gabriela Costa Pontes Luz - 2º lugar
Yuri Victor Barbosa Silva - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523010870202215 . Objeto: Aquisição de Peça/componente Tubo de Raio-
x (ULYSSES TUBE UNIT ANGIO RELOAD) para Angiógrafo marca GE, modelo Innova 3100.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
25/04/2022. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente. Ratificação em 25/04/2022. EURICO
SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global: R$ 467.592,55. CNPJ CONTRATADA :
00.029.372/0003-02 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 26/04/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108004783202211 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
Prestação de Serviços de fornecimento e instalação de divisórias tipo Drywall, para divisão
de espaço existente na futura sala da SAE para ser utilizado por psicóloga e assistente
social em entrevistas com alunos - Campus Universitário de Sinop - TR 14/2022 - Dispensa
004/2022. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme Legislação acima Declaração de Dispensa
em 07/04/2022. EDILSON PEREIRA MARINS. Coordenador de Aquisições e Contratos e
Serviços. Ratificação em 18/04/2022. ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA. Pró-reitor
Administrativo. Valor Global: R$ 10.500,08. CNPJ CONTRATADA : 02.623.181/0001-38
DIVILAR COMERCIO DE DIVISORIAS LTDA.

(SIDEC - 26/04/2022) 154045-15262-2022NE000004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23104.011627/2022-47.
Pregão Nº 52/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 18.727.597/0001-36 - JM COMERCIO, CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia de
empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial
(corretiva e preventiva), por sistema de registro de preços, com fornecimento de
equipamentos, peças, materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de
serviços e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Indices
da Construção Civil- SINAPI - nas edificações dos Campi da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/04/2022 a 25/04/2023. Valor
Total: R$ 499.281,50. Data de Assinatura: 25/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104034868202183. Objeto: Contratação de empresa
especializada em propriedade intelectual para a prestação dos serviços de busca de
anterioridade e redação de pedido de patente de invenção ou modelos de utilidade.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 27/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária, - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154054-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 27/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/05/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência na
descrição do item prevalecerá a contida no edital e/ou na descrição complementar;
esclarecimentos e impugnações via e-mail: pregao.proadi@ufms.br. Demais informações e
edital também podem ser obtidos no endereço: https://proadi.ufms.br/licitacoes/.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 25/04/2022) 154054-15269-2022NE800146

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23100.000765/2016-92.
Pregão. Nº 6/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 04.970.088/0001-25 - PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS - EIRELI.
Objeto: Retomada da execução contratual, a contar de 26 de abril de 2022, e prorrogação
de vigência pelo mesmo período em que o contrato ficou suspenso, ou seja, pelo prazo de
17 (dezessete) meses e 9 (nove) dias. Vigência: 26/04/2022 a 04/10/2023. Data de
Assinatura: 26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23100.020334/2019-95.
Tomada de Preços. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA. Contratado: 05.061.642/0001-14 - CSM CONSTRUTORA
SILVEIRA MARTINS EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e
garantia da obra em 90 (noventa) dias, com início em 28/04/2022 e término
em 26/07/2022. Vigência: 28/04/2022 a 26/07/2022. Data de Assinatura:
26/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 19644.000033/2019-15.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 21.080.462/0001-36 - SST COMERCIO E SERVICOS DE CLIMATIZACAO EIRELI.
Objeto: 1.1. O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº. 15/2020/unir, que
tem como objeto a contratação de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, para manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados, incluindo
fornecimento de materiais e substituição de peças, conforme previsto na cláusula segunda-
da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
27/04/2022 e término em 27/04/2023.. Vigência: 27/04/2022 a 27/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 32.480,00. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 19644.000033/2019-15.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 20.221.687/0001-00 - GAMMA SERVICOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI. Objeto:
A) a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 14/2019/unir, que tem como objeto a contratação de serviços
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção preventiva e
corretiva de ar condicionados, incluindo fornecimento de materiais e substituição de peças,
conforme previsto na cláusula segunda- da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8.666/93, com início na data de 27/04/2022 e término em 27/04/2023.
b) o reajuste dos valores dos itens contrato, totalizando um montante de r$ 1.687,80 (um
mil seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos), correspondente a 10,5435900% do
valor atualizado do contrato referente a variação do ipca - índice nacional de preços ao
consumidor amplo, acumulado no período (março de 2021 a fevereiro de 2022), publicado
pelo ibge, conforme prevê a cláusula sexta do contrato nº. 14/2020/unir em conformidade
com o inciso xi, do art. 40, da lei n. 8.666/93, a contar de 27/04/2022.. Vigência:
27/04/2022 a 27/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.695,80. Data de
Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23122008144202247. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de limpeza,
conservação, higienização e asseio diário, com fornecimento de mão de obra e de todos os
materiais, equipamentos e ferramentas necessários à prestação dos serviços, para atender
à demanda do Campus Centro Oeste Dona Lindu da Universidade Federal de São João del-
Rei, na cidade de Divinópolis/MG.

FERNANDA RODRIGUES DRUMOND CHAVES
Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2022) 154069-15276-2022NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.037197/2021-76.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Apoio à execução do projeto "curso de especialização em educação do
campo"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 20/04/2022 a
19/04/2023. Valor Total: R$ 71.976,00. Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.042441/2021-11.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 18.965.980/0001-22 - BR SERVICOS E EVENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de
ração para felinos (gatos), de forma parcelada, para uso na alimentação dos felinos
localizados nas diversas colônias do Campus sede da UFS (itens 01 e 02).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023. Valor
Total: R$ 217.000,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.042441/2021-11.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 35.357.677/0001-66 - ARTHUR DE SANTANA FONTES. Objeto: Aquisição de
ração para felinos (gatos), de forma parcelada, para uso na alimentação dos felinos
localizados nas diversas colônias do Campus sede da UFS (item03).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023. Valor
Total: R$ 61.800,00. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.042441/2021-11.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 09.049.833/0001-11 - VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI. Objeto:
Aquisição de ração para felinos (gatos), de forma parcelada, para uso na alimentação dos
felinos localizados nas diversas colônias do Campus sede da UFS (item04).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/04/2022 a 18/04/2023. Valor
Total: R$ 32.937,60. Data de Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2022).